CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro 1 CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce,gov.br
E-mail: çmamontada@gmail.comAMONTADA

f ::2c)

INDICAÇÃO N'’ 009/2024

Senhores Vereadores, apresento a Vossas Excelências, nos turnos do art. 113 ao art.

115 do Regimento Interno a presente Tndicação, SUGERTNDO ao Sr. Prefeito Municipal,

Flávio César Brlmo Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura, que seja feito

o acesso, bem como a ampliação e a instalação de um bueiro no cemitério do Distrito de

Aracatiara.

JUSTIFICATIVA

Diversos moradores têm manifestado preocupações sobre a falta de adequado acesso

e a necessidade de melhorias na infraestrutura do cemitério local. Em especial, destaco a

importância de realizar as seguintes ações:

Acesso Adequado: Solicito que seja efetuado o nivelamento e melhoramento do acesso

ao cemitério, garantindo condições seguras e acessíveis para os visitantes.

Ampliação do Espaço: Diante do aumento populacional e da demanda por sepulturas,

peço a consideração da possibilidade de ampliação do espaço do cemitério para atender às

futuras necessidades da comunidade.

Tnstalação de Bueiro: Reconhecendo a importância de garantir o escoamento adequado

de águas pluviais, solicito a instalação de um bueiro de drenagem no local, evitando

alagamentos e preselvando as condições do cemitério.

Sugiro que seja realizada uma análise técnica para identificar as melhores soluções

para as demandas mencionadas, levando em consideração a segurança, praticidade e as

normativas locais .

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 11 de janeiro de 2024.

VEREADOR – AUTOR

Recebido em
Servidor
Matricula